К делу №1-183/2020

УИД 23RS0001-01-2020-001712-25

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Абинск 08 июля 2020 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Михина С.Б.,

при секретаре Головатовой А.П.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Абинского района Белоусова П.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката «Юридического центра «ВИК» КККА АП КК ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.160 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

10.02.2020 в 10 часов 35 минут, Г.А.С.. внес на счет дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк России» «VISA» №, держателем которой является ФИО1, принадлежащие ему 95000 рублей, для обеспечения их сохранности, тем самым вверив деньги ФИО1 

ФИО1, 10.02.2020 в 18 часов 54 минуты, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь около банкомата ПАО «Сбербанк России» №, расположенного по 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, через указанный банкомат одной операцией сняла, обратив в свою пользу, 80000 рублей, принадлежащие Г.З.П.., причинив потерпевшему значительный материальный ущерб.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершённом ею преступлении признала полностью, поддержала ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что указанное ходатайство ею заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознаёт.

Государственный обвинитель и потерпевший не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение по ч.2 ст.160 УК РФ, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а также соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.314 УПК РФ.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.160 УК РФ, как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданину.При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершила преступление против собственности, относящееся к категории средней тяжести.

ФИО1 судима, отрицательно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признаёт признание вины.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений (ч.1 ст.18 УК РФ; приговоры Абинского районного суда Краснодарского края от 12.02.2016 по п.п.«а,в» ч.2 ст.158, п.п.«а,в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы и от 14.04.2016 по п.«в» ч.2 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ к 4 годам лишения свободы).

С учётом обстоятельств совершения преступления, характера и степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд не признаёт обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

С учетом обстоятельств и тяжести совершённых преступлений, личности подсудимой, суд полагает возможным её исправление только в условиях изоляции от общества. При этом суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде одного года восьми месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, взяв по стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу, засчитав в срок наказания период содержания под стражей с 08.07.2020 до вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

расписку о получении денежных средств от 10.02.2020, находящуюся у свидетеля Г.З.П. – оставить ему;

банковскую карту ПАО «Сбербанк России» «VISA» №, на имя 

<

данные изъяты>, находящуюся у подсудимой ФИО1 – оставить ей;

сведения о движении денежных средств по карте, CD-R диск с записью с камеры видеонаблюдения - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осуждённый имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: